РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    09 октября 2017 г.                                                       №   448
п. Копьево

Об утверждении муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда

в Орджоникидзевском районе на 2018 – 2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», со статьей 216 Трудового Кодекса Российской Федерации, с Законами Республики Хакасия от 21.02.2006 № 1-ЗРХ «Об охране труда в Республике Хакасия», от 27.09.2007 № 60-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в области охраны труда», постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 27.09.2013 № 581 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района»,  руководствуясь статьей 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу   «Улучшение условий и охраны труда в Орджоникидзевском районе на 2018 – 2020 годы» (приложение).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Орджоникидзевском районе на 2018 – 2020 годы» отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения с 01 января 2018г., подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».
Глава Орджоникидзевского района                                                       А.В.Попков
Приложение

к постановлению Администрации

Орджоникидзевского района

от    09 октября 2017 г. № 448
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 « УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

В ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОМ РАЙОНЕ НА 2018 – 2020 ГОДЫ»

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт муниципальной программы  «Улучшение условий и охраны труда в Орджоникидзевском районе на 2018 – 2020 годы»……………стр. 4-5
2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы…………………………………………………………………стр. 5-6
3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели и задачи……………………………..стр. 6
4. Сроки реализации муниципальной Программы в целом, контрольные
этапы и сроки их реализации……………………………………………..стр. 6-7
5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы……..стр. 7-9
6. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы. .стр. 9-10
7. Перечень целевых показателей муниципальной программы……….стр. 10-11
1. Паспорт муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда в Орджоникидзевском районе на 2018 – 2020 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в Орджоникидзевском районе на 2018 – 2020 годы» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

	Соисполнители
	Администрации сельпоссоветов Орджоникидзевского района.
Предприятия Орджоникидзевского района

	Подпрограммы

	нет

	Цели

	Улучшение условий и охраны труда, снижение профессиональных рисков работников организаций, расположенных на территории Орджоникидзевского района.

	Задачи
	1. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда в Орджоникидзевском районе;
2. Внедрение механизмов управления профессиональными рисками в системе управления охраной труда в организациях, расположенных на территории района;
 3. Непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения в образовательных учреждениях;
4. Оказание методической и практической помощи по охране труда предприятиям, организациям и учреждениям района.

	Целевые показатели
	1. Снижение показателя численности пост- радавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом в расчете на тысячу работающих: 2018г. – 0,24; 2019г. – 0,22; 2020г. – 0,20.

2. Снижение удельного веса работников, занятых на работах с условиями труда, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, в общем количестве работников организаций района: 2018г. – 22,0 %; 2019г. – 21,0 %; 2020 – 20,0 %.

	Этапы и сроки реализации
	2018 – 2020 г.г.
	1 этап – 2018 г.

2 этап – 2019 г.

3 этап – 2020 г.

	Объемы бюджетных ассигнований
	Всего 92,6 тысячи рублей, в том числе:

- за счет районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия – 36,6 тыс. руб.: в том числе по годам:

2018г.- 26,6 тыс.руб.;
2019г.- 5 тыс. руб.;
2020г.- 5 тыс. руб.,
- за счет средств сельпоссоветов – 56,0 тыс. руб.: в том числе по годам:

2018г. – 38,4 тыс. руб.;
2019г. – 8,8 тыс. руб.;
2020г. –8,8 тыс. руб.,

	Ожидаемые результаты реализации
	- снижение показателя численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом до 0,25 человек в расчете на тысячу работающих;

- снижение удельного веса работников, занятых на работах с условиями труда, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, до 20,0% от общего количества работников организаций района.

                              2.Общая характеристика сферы реализации

                                            муниципальной программы.
Целью государственной политики в области охраны труда является защита здоровья работника и обеспечение охраны труда путем внедрения системы управления профессиональными рисками на каждом рабочем месте и вовлечение в управление этими рисками основных сторон социального партнерства – государства, работодателей и работников.
Ситуация в сфере условий и охраны труда в Орджоникидзевском районе в целом, остается сложной. Большинство работодателей из числа индивидуальных предпринимателей не уделяют внимания организации охране труда на своих предприятиях. Не смотря на снижение несчастных случаев производственного травматизма на предприятиях Орджоникидзевского района проблема финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний остается острой.

В 2015 году в Орджоникидзевском районе произошло 1 несчастный случай на производстве, который относится к категории - тяжелых.
В 2016 году произошел 1 несчастный случай на производстве, который относится к категории - тяжелых.

 Специалист Администрации Орджоникидзевского района участвовал в расследовании всех тяжелых  случаев.

Анализ производственного травматизма показывает, что основные  причины его носят организационный характер в том числе:
· недостатки в обучении безопасным приемам труда;
· неудовлетворительная организация производства работ;
· нарушение работником трудового распорядка и дисциплины труда.

         3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

                        муниципальной программы, цели и задачи
Целью муниципальной программы является улучшение условий и охраны труда, снижение профессиональных рисков работников организаций, расположенных на территории Орджоникидзевского района.
Для достижения указанной цели муниципальная программа предусматривает решение следующих приоритетных задач:
1) информационное обеспечение и пропаганда охраны труда в Орджоникидзевском районе;
2) внедрение механизмов управления профессиональными рисками в системе управления охраной труда;
3) непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения в образовательных учреждениях;
4) оказание методической и практической помощи по охране труда предприятиям, организациям и учреждениям района.
        4. Сроки реализации муниципальной программы в целом,
                   контрольные этапы и сроки их реализации
   Реализация муниципальной программы рассчитана на период 2018 – 2020 годы и разделена на этапы:
1 этап – 2018 г.

2 этап – 2019 г.

3 этап – 2020 г.

   Оценка результативности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее осуществления, а также в целом по его окончании и определяется:
1. снижение показателя численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более;
2. снижение удельного веса работников, занятых на работах с условиями труда, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, от общего количест- ва работников организаций района 2018 г. – 20%; 2019 г. – 19%; 2020 г. – 18%.
5.Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Ответственный Исполнитель,

Соисполнитель

	2018
	2019
	2020
	всего

	1.Задача. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда в Орджоникидзевском районе

	1.1
	Организация и проведение  в муниципальном образовании месячника безопасности труда в честь Всемирного дня охраны труда, в том числе проведение семинаров, совещаний и «круглых столов»

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	1.2
	Выступления и публикации в средствах массовой информации на темы охраны труда
	0
	0
	0
	0
	Администрация и  предприятия Орджоникидзевского района

	1.3
	ИТОГО по задаче 1
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	2.Задача. Внедрение механизмов управления профессиональными рисками в системе управления охраной труда в организациях, расположенных на территории района

	2.1
	Проведение специальной оценки условий труда
	0
	0
	0
	0
	Предприятия Орджоникидзевского района

	2.2
	Обеспечение работников сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной защиты
	0
	0
	0
	0
	Предприятия Орджоникидзевского района

	2.3
	ИТОГО по задаче 2
	0
	0
	0
	0

	3.Задача. Непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения в образовательных учреждениях

	3.1
	Обучение по охране труда в аккредитованных обучающих организациях специалистов Администрации Орджоникидзевского района
	21,6
	0
	0
	21,6
	Администрация Орджоникидзевского района

	3.2
	Обучение по охране труда в аккредитованных обучающих организациях специалистов сельпоссоветов
	38,4
	8,8
	8,8
	56,0
	Администрации сельпоссоветов Орджоникидзевского района

	3.3
	ИТОГО по задаче 3
	60,0
	8,8
	8,8
	77,6

	4. Задача. Оказание методической и практической помощи по охране труда предприятиям, организациям и учреждениям района

	4.1
	Принятие нормативных правовых актов в Администрации Орджоникидзевского района:

-Об организации обучения и предаттестационной подготовке по охране труда машинистов (кочегаров) котла.

-Об организации обучения по охране труда руководителей и специалистов организаций.

-О проведении Всемирного дня охраны труда.

-О проведении мони -торинга состояния условий и охраны труда у работодате- лей, осуществляющих деятельность на территории Орджоникидзевского района
	0
	0
	0
	0
	Администрация Орджоникидзевского района

	m.
	ВСЕГО по Программе
	65,0
	13,8
	13,8
	92,6
	Администрация Орджоникидзевского района,
Администрации сельпоссоветов Орджоникидзевского района

	m.1
	Субсидии муниципальным образованиям
	38,4
	8,8
	8,8
	56,0
	Администрации сельпоссоветов Орджоникидзевского района

6. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Источником финансирования программных мероприятий является:

- средства районного бюджета;

- средства сельпоссоветов;

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 92 600 рублей, в том числе:

2018 год – 65 000 руб.;

2019 год – 13 800 руб.;

2020 год – 13 800 руб.

Мероприятие 1.1. Организация и проведение месячника безопасности труда в честь Всемирного дня охраны труда, в том числе проведение семинаров, совещаний и «Круглых столов» .
Для организации и проведения месячника в честь Всемирного дня охраны труда предусмотрено финансирование в сумме 15 000 рублей, по 5 000 рублей - ежегодно. Для исполнения данного мероприятия планируются затраты на изготовление дипломов, грамот и приобретение подарков для награждения победителей и участников.

Проведение семинаров, совещаний будет способствовать распространению в районе передового опыта работы по улучшению условий и охраны труда.
Мероприятие 1.2. Выступления и публикации в средствах массовой информации на темы охран
Публикации на тему охраны труда в газете «Орджоникидзевский рабочий», осуществляется ежеквартально без финансовых затрат. Разработка  листовок предусмотрено за счет средств предприятий района.

Мероприятие 2.1. Проведение специальной оценки условий труда

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» организации и учреждения обязаны проводить специальную оценку условий труда рабочих мест. Финансирование мероприятия предусмотрено за счет средств предприятий района.
Мероприятие 2.2. Обеспечение работников сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной защиты

Средства индивидуальной и коллективной защиты работников используются для предотвращения или уменьшения воздействия на работников вредных и (или) опасных производственных факторов, а также для защиты от загрязнений. Финансирование мероприятия предусмотрено за счет средств предприятий района.

Мероприятие 3.1. Обучение по охране труда в аккредитованных обучающих организациях специалистов Администрации Орджоникидзевского района.
Основными документами, регламентирующими обязательное проведение обучения руководителей и специалистов бюджетных учреждений по охране труда в обучающих организациях, являются Трудовой кодекс Российской Федерации (статья 225). Постановление Минтруда России №1, Минобразования России № 1/29 от 13.01.2003 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций».
Муниципальной программой предусмотрено финансирование мероприятия в сумме 60 000 рублей в 2018 году и по 18 800 рублей в 2019,2020 годы.
Мероприятие 4.1.Принятие нормативных правовых актов в Администрации Орджоникидзевского района:

-Об организации обучения и предаттестационной подготовке по охране труда машинистов (кочегаров) котла.

-Об организации обучения по охране труда руководителей и специалистов организаций.

-О проведении Всемирного дня охраны труда.

-О проведении мониторинга состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Орджони-кидзевского района.

Исполнение мероприятия осуществляется ежегодно за счет текущей деятельности Администрации Орджоникидзевского района.

         7. Перечень целевых показателей муниципальной программы

   Оценка результативности реализации муниципальной программы путем сравнения текущих и целевых значений показателей. При этом результативность мероприятия муниципальной программы оценивается исходя из соответствия его результатов ожидаемым. Оценка результативности реализации муниципальной программы осуществляется, ежегодно в течение всего срока ее осуществления, а также в целом по его окончании и определяется на основе показателей:
1. Снижение показателя численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом  в расчете на тысячу работающих 2018 г. – 0,24; 2019 г. – 0,22; 2020 г. – 0,20;

2. Снижение удельного веса работников, занятых на работах с условиями труда, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, от общего количест- ва работников организаций района 2018 г. – 22%; 2019 г. – 21%; 2020 г. – 20%.
Управляющий делами Администрации

Орджоникидзевского района                                              Т.А. Будникова